Conjunto da unidade de servico
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Ficha técnica

FESTO

Caracteristica Valor

Tamanho 9

Série MS

Tipo de atuacdo Elétrico
Manual
Pneumatico

Bloqueio do atuador

Botdo giratério com trava integrada

Posicdao de montagem Qualquer um
Vertical +/-52
Grau de filtracdo 0.01 ym...40 pm

Drenagem do condensador

Completamente automético
Em rotacdo manual
Semiautomatico

Construcao

Médulo de derivagao

Filtro de carvao ativo

Regulador de pressdao com manémetro

Valvula de escape de arranque suave/rapido
Valvula de fecho

Filtro de fibra

Regulador de pressdao com manémetro

Filtro regulador sem manémetro

Lubrificante por névoa de 6leo padrdo proporcional
Filtro sinterizado com separador centrifugo

Volume de condensado max.

220 ml

Capacidade de 6leo max.

490 ml

Fungao do controlador

Pressdo de saida constante

Com compensagao da pressao principal
Com escape secundario

Com funcao de fluxo de retorno

Protecdo da bacia

Integrado como bacia metalica

Indicador da pressao diferencial

Indicador visual
Pelo sensor de pressao

Indicador de pressao

Pelo sensor de pressao
Com medidor de pressao

Pressao operacional

0 MPa...2 MPa
0 bar...20 bar
0 psi...290 psi

Faixa de regulagao da pressao MPa

0.1 MPa...1.6 MPa
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Caracteristica

Valor

Taxa de regulagdo da pressao

1 bar...16 bar

Taxa de regulagao da pressao psi

14.5 psi...232 psi

Caudal nominal normal (normalizado de acordo com a norma DIN 1343)

1400 |/min...18000 |/min

Caracteristicas da bobina

110V CA: 50/60 Hz, poténcia de tragdo 11,5 VA, resisténcia ao arranque
8,9 VA

230V CA: 50/60 Hz, poténcia de tragao 11,5 VA, resisténcia ao arranque
9,1 VA

24V CC: 4,5W

24V CC: 8,4W

Certificado

c UL us - Recognized (OL)

Marcagao CE (ver declaragao de conformidade)

De acordo com a Diretiva EMC da UE

De acordo com a Diretiva de Prote¢do contra Explosdes (ATEX) da UE
De acordo com a Diretiva das Maquinas da UE

De acordo com a diretiva RoHS da UE

Marcagdo UKCA (ver declaragdo de conformidade)

De acordo com as especificagdes do Reino Unido para EMV

De acordo com as especificagdes UK EX

de acordo com a normativa do Reino Unido para as maquinas

De acordo com as especificagdes da RoHS do Reino Unido

de acordo com a normativa do Reino Unido para o material elétrico

Certificagao de prote¢ao contra explosoes fora da UE

EPL Db (GB)
EPL Dc (GB)
EPL Gb (GB)
EPL Gc (GB)

Prevencao e protegdo contra explosdes

Zona 1 (ATEX)
Zona 1 (UKEX)
Zona 2 (ATEX)
Zona 2 (UKEX)
Zona 21 (ATEX)
Zona 21 (UKEX)
Zona 22 (ATEX)
Zona 22 (UKEX)

Gas categoria ATEX

112G

Meio de funcionamento

Ar comprimido de acordo com ISO 8573-1:2010 [7:4:4]

Nota sobre o meio operacional/controlo

A operagdo lubrificada é possivel (no caso em que a operagao
lubrificada sera sempre obrigatéria)

Classe de resisténcia a corrosao (CRC)

2 - tensao moderada da corrosao

Em conformidade com LABS

VDMA24364-B1/B2-L

Temperatura de armazenamento -10 0C...60 oC
Temperatura do meio -10 0C...60 oC
Temperatura ambiente -10 0C...60 oC

Tipo de montagem

Através dos acessorios

Conexao pneumatica 1

G1/2
G3/4

G1
Gl1/4
G11/2
1/2 NPT
3/4 NPT
1 NPT
11/4 NPT
11/2 NPT

Conexao pneumatica 2

G1/2
G3/4

G1
Gl11/4
G11/2
1/2 NPT
3/4 NPT
1 NPT
11/4 NPT
11/2 NPT

Conexao pneumatica 3

G1
1 NPT

Material de vedagoes

NBR

Material da caixa

Aluminio fundido
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Material do copo

Liga de aluminio forjada
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